
TRAKŲ ISTORINIO NACIONALINIO PARKO 
PLANAVIMO SCHEMOS RENGIMAS

Trakai, 2024-06-26

Gamtos paveldo fondaswww.gpf.lt

Kūrybinės dirbtuvės



Galiojantys Trakų istorinio nacionalinio parko

specialiojo planavimo dokumentai

Šiuo metu galioja:

1) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. gruodžio 6 d. nutarimu Nr. 912 
patvirtinta Trakų istorinio nacionalinio parko planavimo schema (pagrindinis 
brėžinys masteliu 1:10 000 ir aiškinamasis raštas); 

2) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 1346
patvirtintas Trakų INP ribų pakeitimas (atskiriamas išžvalgytas 98 ha Miškinių 
žvyro telkinys);

3) Trakų INP planavimo schemos keitimas, atliekant specialųjį planavimą ir rengiant 
paveldosaugos projektus, Trakų m. Gedimino ir Plomėnų g. (2011 m.).

2005-2007 m. rengtas Trakų INP planavimo schemos projektas, o 2015-2020 m. –
Trakų senamiesčio tvarkymo planas, tačiau šie dokumentai liko nepatvirtinti. 

Gamtos paveldo fondaswww.gpf.lt

Dabartinis Trakų istorinio nacionalinio parko plotas  – 8 146,6 ha. Parko buferinės 
apsaugos zonos ties Senaisiais Trakais plotas – 1 106,6 ha.



1993 m. 
planavimo 
schema



Administracinės ribos



Planavimo schemos rengimo proceso eiga
Numatomas 

įvykdymo terminas

1. RENGIMO ETAPAS

1.1. Esamos būklės įvertinimo stadija – surenkami duomenys apie teritorijos išskirtinę vertę,

kraštovaizdžio, gamtos vertybes, rekreacinį potencialą, atliktus teritorijos tyrimus; surenkami

duomenys apie kultūros paveldo vietovių ir kompleksinių kultūros paveldo objektų vertingąsias

savybes, planuojamoje teritorijoje esančius kultūros paveldo objektus ir vertingųjų savybių

požymių turinčius objektus, kultūros paveldo objektų tyrimus ir būklę, parengtus šių objektų

apskaitos ir apsaugos dokumentus; atliekama planuojamoje teritorijoje galiojančių teritorijų

planavimo dokumentų, jų sprendinių, darančių poveikį saugomai teritorijai, analizė;

nustatomos teritorijos vystymosi tendencijos ir probleminės situacijos bei arealai. Pateikiama

esamos būklės analizė (tekstinė dalis ir brėžinys).

2023-11-30

1.2. Bendrųjų sprendinių formavimo stadija – parengiama planuojamos teritorijos koncepcija:

pasiūlomos saugomos teritorijos ir funkcinio prioriteto zonų ribos, prireikus, buferinės

apsaugos zonos ribos; nustatomi galimų veiklų vystymo, teritorijos tvarkymo prioritetai;

nustatoma kraštovaizdžio tvarkymo zonų sistema ir ją atitinkantys apsaugos ir tvarkymo

principai.

2024-08-30

1.3. Sprendinių konkretizavimo stadija – atsižvelgiant į planuojamą teritoriją, planavimo tikslus

ir uždavinius, parengtą koncepciją, parengiami konkretūs sprendiniai (aiškinamasis raštas ir

brėžiniai). Parengiami pasiūlymai dėl miškų grupių keitimo.

2025-05-30

2. BAIGIAMASIS ETAPAS

2.1. Parengto specialiojo teritorijų planavimo dokumento projekto viešinimas bendrąja tvarka. 2025-08-15

2.2. Specialiojo teritorijų planavimo dokumento derinimas su sąlygas išdavusiomis

institucijomis.
2025-10-01

2.3. Suderinto specialiojo teritorijų planavimo dokumento tikrinimas ir teigiamos išvados

gavimas teritorijų planavimo valstybinę priežiūrą atliekančioje institucijoje. 2025-11-14



Svarbiausios preliminarios datos

Planavimo schemos sprendinių projektą numatoma parengti 2025 m.
balandžio mėn. pabaigoje.

Visuomenės supažindinimas su parengtais planavimo schemos sprendiniais
numatomas 2025 m. birželio-rugpjūčio mėn.

Gyventojai ir planuojamoje teritorijoje veikiančios įmonės/organizacijos gali
teikti pasiūlymus rengiamai planavimo schemai visą teritorijų planavimo
dokumento rengimo laiką iki viešo supažindinimo (viešo susirinkimo)
pabaigos. Po to pasiūlymai nebebus priimami.

Gamtos paveldo fondaswww.gpf.lt

2025 m. gegužės mėn. pirmoje pusėje numatomas tarpinis sprendinių
aptarimas su planuojamoje teritorijoje veikiančių institucijų atstovais ir
susitikimas su vietos gyventojais bei suinteresuotos visuomenės atstovais.

Konkrečios susipažinimo su parengtu planavimo schemos projektu bei viešo
svarstymo (susirinkimo) datos ir vietos bus paskelbtos vėliau.



Esamos būklės analizės rezultatai: probleminės situacijos

Nepakankamas 
ribų tikslumas 
ir aiškumas



Labai 
smulkus 
funkcinis 
zonavimas 
(net 111 
zonų!)



Žemės ūkio zonų išskyrimas

(10 zonų, 1124 ha, 13,8 %)



Ūkinio prioriteto (gamybinių-komunalinių) zonų išskyrimas



Urbanizuotų teritorijų priskyrimas neurbanizuojamoms zonoms



Žemės ūkio teritorijos Trakų mieste



Nebaigta žemės 
reforma Trakų 
mieste. Žemės 

sklypų 
formavimas 
nuosavybės 

teisėms į miesto 
žemę atkurti



Buferinės apsaugos zonos ribos pietiniame parko pakraštyje

?

?



Trakų ežeryno apsaugai svarbūs geologiniai veiksniai



Urbanistinis spaudimas, gamtinių teritorijų izoliavimas ir ekologinių jungčių trūkumas

Iškarpa iš Trakų r. sav. 
bendrojo plano. 
Urbanizuojamos 

teritorijos pažymėtos 
ruda spalva



Itin netolygus rekreacinis naudojimas ir turizmo infrastruktūros išvystymas



Intensyviausiai naudojama Galvės ežero pakrantė patenka į kultūrinį rezervatą



Trūksta įrengtų dviračių-pėsčiųjų takų...



...be to, jie kol kas nesudaro 
žiedinių maršrutų, trūksta 
jungčių su kitais miestais.

Iškarpa iš ekologinių 
turizmo transporto 

grandžių TINP 
teritorijoje specialiojo 

plano (2015)



Iškarpa iš ekologinių 
turizmo transporto 

grandžių TINP 
teritorijoje specialiojo 

plano (2015)



Trūksta įrengtų apžvalgos vietų





Kliūtys plaukiojimui Trakų ežerais

?
?



Rekreacinių objektų virtimas gyvenamosiomis teritorijomis

Buv. Kudrionių poilsio 
bazė

Buv. poilsio bazė „Liepsnelė“ (1) ir buv. „Žalgirio“ 
irklavimo bazė (2)

1

2



Trakų „Žalgirio“ jachklubas



Buvusi „Nemuno“ irklavimo bazė



Plytnyčios (Plytinės) salos pritaikymas



Nenaudojama teritorija Užutrakio kaime



Apgyvendinimo ir sveikatingumo paslaugų trūkumas: trūksta viešbučių, SPA paslaugų, 
nėra sanatorijų, neaiški kempingo Slėnyje perspektyva



Trakų senamiesčio savitumo atkūrimas

1951 m. 1969 m.



Sunykęs Bernardinų vienuolyno, bažnyčios ir kapinių liekanų kompleksas



Apleisti gamybiniai kompleksai ir pastatai

Varatniškių k. Kariotiškių k.



Gamybiniai pastatai prie Senųjų Trakų piliavietės



Tvenkiniai prie 
Bražuolės 
piliakalnio



Babruko ežero 
ekologinė būklė



Pasiūlymus rengiamai planavimo schemai prašome teikti:

❑ Planavimo organizatoriui:

Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos, Šnipiškių g. 3, 09309 

Vilnius, tel. +370 5 273 4256, el. paštas centras@kpd.lt , interneto svetainės adresas 

https://kpd.lrv.lt/

arba

❑ Planų rengėjui:

Gamtos paveldo fondas, A. Vivulskio g. 41-113,  03114 Vilnius,

tel. +370 5 272 1918, el. paštas info@gpf.lt , interneto svetainės adresas 

https://www.gpf.lt/

Gamtos paveldo fondaswww.gpf.lt

Taip pat parengtus pasiūlymus galima perduoti Trakų istorinio nacionalinio
parko direkcijai arba pateikti LR Topografijos, inžinerinės infrastruktūros,
teritorijų planavimo ir statybos elektroninių vartų informacinėje sistemoje
(TPS „Vartai“) - https://www.planuojustatau.lt/

mailto:centras@kpd.lt
https://kpd.lrv.lt/
mailto:info@gpf.lt
https://www.gpf.lt/
https://www.planuojustatau.lt/




Gamtos paveldo fondaswww.gpf.lt

???

• Klausimai...

• Pasisakymai...

• Diskusijos...

• Siūlymai... © Vikipedija


	Slide 1: TRAKŲ ISTORINIO NACIONALINIO PARKO PLANAVIMO SCHEMOS RENGIMAS
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39

